
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

N. 5 
 

Data 01/03/2019  

MIGLIORAMENTO EFFICIENZA ENERGETICA EDIFICIO 
POLIFUNZIONALE EX SCUOLE ELEMENTARI VIA VITTORIO 
EMANUELE III n. 24. DETERMINA A CONTRATTARE. 
           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

Richiamati: 
 

� La DGR n. 11 – 4567 del 16.01.2017 all’oggetto “Programma operativo regionale FESR 
2014/2020 – Priorità di investimento IV.c obiettivo IV.4c1. Approvazione delle schede di 
misura volte a sostenere la riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture degli 
Enti Locali Piemontesi”;  

� Il bando regionale denominato “Bando per la realizzazione di interventi per la riduzione dei 
consumi energetici ed utilizzo fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti;  

� La Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.09.2017 di approvazione della studio di 
fattibilità per il miglioramento dell’efficienza energetica dell’edificio polifunzionale “Ex scuola 
elementare” sito in via Vittorio Emanuele III n. 24, formulato dall’arch. Valeria Perpiglia; 

� La Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.08.2018 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di “Miglioramento efficienza energetica edificio 
polifunzionale ex scuole elementari - via Vittorio Emanuele III n. 24” formulato dall’arch. 
Valeria Perpiglia;   

 
Dato atto che : 

� Il progetto generale sopra approvato è suddiviso per categorie di lavori, per ognuna delle quali 
si procederà a singolo affidamento, e come di seguito specificate: 

OG1 – OPERE EDILI   
importo lavori soggetti a ribasso   € 84.006,87 
oneri per attuazione piani di sicurezza €   6.199,13 
oneri per sicurezza diretti     €   1.851,15 
importo complessivo       € 92.057,15 
 
OS6 – SOSTITUZIONE SERRAMENTI 
importo lavori soggetti a ribasso   € 57.970,92 
oneri per attuazione piani di sicurezza €      420,90 
oneri per sicurezza diretti     €      171,06 
importo complessivo       € 58.562,88 
 
 OS28 – SOSTITUZIONE GENERATORE 
importo lavori soggetti a ribasso   € 34.480,46 
oneri per attuazione piani di sicurezza €      379,97 
oneri per sicurezza diretti     €      519,54 
importo complessivo       € 35.379,97 

  
� la selezione dell'operatore economico verrà effettuata ai sensi della Legge n. 145/2018, in 

deroga all’art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto previa 
consultazione di n. 3 operatori economici per ciascuna delle sopra elencate categorie di lavori;   



� il criterio di aggiudicazione dell'appalto sarà quello del massimo ribasso, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4 del d.lgs. 50/2016;  

 
Di precisare altresì che : 

• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto  
• Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.).  
• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione),  
  

 
Visto  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000; 
 
Visto  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Contabile all’adozione del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000; 

   
DETERMINA  

  
Di indire , ai sensi della Legge n. 145/2018, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c), del D. 
Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto previa consultazione di n. 3 operatori economici per 
ciascuna delle sopra elencate categorie di lavori, tramite una procedura selettiva mediante il 
sistema e con invio di RDO sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.P.A.), ad operatori abilitati, iscritti e presenti, per l’affidamento dei 
lavori, suddivisi in categorie come indicato in preambolo;  
  
Di stabilire  che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ex art. 
95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
Di dare atto che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle 
condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti:  

• Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per l’esercizio delle 
assicurazioni nei rami cui si riferisce la partecipazione o in un Registro professionale o 
Commerciale dello Stato di residenza;  

• Se Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. 
(Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004; 

• requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;  
 
Di invitare  alla procedura concorsuale le Ditte individuate nell’elenco allegato, che non sarà 
pubblicato;   
 
Di dare atto  che le somme risultanti a seguito della presente consultazione saranno 
impegnate con successivo atto:  

  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 (arch. Giovanni Regis) 
           f. to in  originale   

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi della’rt. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                 f. to       DOTT. LAURA SASSETTI 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 25.05.2019 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 25.05.2019 

 

Il messo comunale  
 

f. to  Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
                

 
 
 

 
  

 

Timbro 


